The sparks have a clear psychological meaning for Dorn. He says: "*Sic paulatim scintillas aliquot magis ac magis indies perlucere suis oculis mentalibus percipiet, ac in tantam excrescere lucem,*

³⁹ Paracelsus: *Sämtliche Werke*, ed. Karl Sudhoff (Munich, Berlin, 1922–33), Vol. XII, p. 231; . . . *Paracelsi . . . Philosophi und Medici Opera Bücher und Schriften*, ed. John Huser (Strasbourg, 1603, 1616–18) Vol. X, p. 206.

⁴⁰ *Ibid.*, p. 54. In this he agrees with Paracelsus, who calls the *lumen naturae* the Quintessence, extracted from the four elements by God himself.

⁴¹ Ch. XIX, 1ff. (tr. in *The Writings of the Apostolic Fathers*, Ante-Nicene Christian Library, I; Edinburgh, 1883).

ut successivo tempore quaevis innotescant, quae sibi necessaria fuerint."⁴² This light is the *lumen naturae* which illuminates consciousness, and the *scintillae* are germinal luminosities shining forth from the darkness of the unconscious. Dorn, like Khunrath, owes much to Paracelsus, with whom he concurs when he supposes an "*invisibilem solem plurimis incognitum*" in man (an invisible sun unknown to many).⁴³ Of this natural light innate in man Dorn says: "*Lucet in nobis licet obscure vita lux hominum*"⁴⁴ *tanquam in tenebris, quae non ex nobis quaerenda, tamen in et non a nobis, sed ab eo cuius est, qui etiam in nobis habitationem facere dignatur. . . . Hic eam lucem plantavit in nobis, ut in eius lumine qui lucem inaccessibilem inhabitat, videremus lucem; hoc ipso quoque caeteras eius praecellermus creaturas; illi nimirum similes hac ratione facti, quod scintillam sui luminis dederit nobis. Est igitur veritas non in nobis quaerenda, sed in imagine Dei quae in nobis est.*"⁴⁵

Thus the one archetype emphasized by Khunrath is known also to Dorn as the *sol invisibilis* or *imago Dei*. In Paracelsus the *lumen naturae* comes primarily from the "*astrum*" or "*sydus*," the "star" in man.⁴⁶ The "firmament" (a synonym for the star) is

⁴² "Thus he will come to see with his spiritual eyes a number of sparks shining through day by day and more and more and growing into such a great light that thereafter all things needful to him will be made known." Gerhard Dorn, "De speculativa philosophia," in *Theatrum chemicum* (Ursel, 1602), Vol. I, p. 275.

⁴³ "*Sol est invisibilis in hominibus, in terra vero visibilis, tamen ex uno et eodem sole sunt ambo*" (The sun is invisible in men, but visible in the world, yet both are of one and the same sun). *Ibid.*, p. 308.

⁴⁴ "*Et vita erat lux hominum. Et lux in tenebris lucet*" (And the life was the light of men. And the light shineth in the darkness). John 1:4, 5.